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Введение

Актуальность темы исследования.

С тех пор как человечество обособилось от окружающей природной среды,

развитие средств производства и тесно связанного с ним способа организации

производственных отношений стало основным двигателем его развития.

Постоянное усовершенствование и создание принципиально новых орудий

производства, средств коммуникации и обмена имущественными благами,

увенчавшееся созданием сети «Интернет», привело к настоящему перевороту и в

технике, и в социальных отношениях. Возможность практически мгновенно

получать корреспонденцию, обмениваться большим количеством информации, в

короткие сроки анализировать такие объемы данных, для обработки которых ещё

не так давно требовались целые институты с сотнями работников, качественно

изменила сам доступ к информации и возможности её использования. В литературе

это явление получило название «четвёртой промышленной революции»,1 а

экономический уклад такого общества – «цифровая экономика».2

Научно-техническая революция позволила человечеству создавать

принципиально новые объекты гражданских прав, фиксация которых происходит

в виде электронно-цифровых математических символов. В законодательстве и

научной литературе встречаются различные наименования этого явления,

например: цифровые права «the digital rights», цифровые активы «the digital assets»,

цифровые объекты, объекты, существующие в цифровой форме. Законодатель и

авторы научных работ и практико-ориентированных комментариев могут

вкладывать различный смысл в содержание используемых ими понятий.

Из-за отсутствия единого понятийного аппарата в отношении объектов,

существующих в электронно-цифровой среде, в нашей работе мы в основном (иные

1 Шваб К., Дэвис Н. Технологии четвертой промышленной революции. М., 2022. С. 18-20; Тарасов И. В. Индустрия

4.0: понятие, концепции, тенденции развития // Стратегии бизнеса. Анализ. Прогноз. Управление. Электронный

научно-экономический журнал. 2018. №6 (50). С. 57-63.
2 Козырев А. Н. Цифровая экономика и цифровизация в исторической ретроспективе // Цифровая экономика. 2018.

№1 (1). С. 6-7.
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случаи будут специально оговариваться) будем использовать как общее родовое

понятие термин «цифровые активы», о чем подробнее будет упомянуто ниже.

Основным свойством цифровых активов как объектов гражданского права

является их способность удовлетворять потребности участников гражданского

оборота, причем не только экономического характера как ошибочно считают

некоторые авторы,3 но и духовные потребности людей. С этой точки зрения следует

изучить возможность наследования тех или иных видов цифровых активов.

Главным, конституирующим признаком всех цифровых активов является их

существование в искусственно созданной электронной информационной системе,

которая с технической точки зрения представляет собой электронные цифровые

алгоритмы, выработанные техническими устройствами (компьютерами в широком

смысле этого слова) и связанные между собой в открытые (доступные всем и

каждому) или замкнутые системы (с ограниченным доступом).4

Вполне допустимо считать, что в части современного экономического

уклада, именуемого «цифровой экономикой» происходит оборот как чисто

цифровых (виртуальных) активов, которые не могут существовать в

овеществленной форме, так и облеченные в цифровую форму объекты реального

мира.5 Здесь точнее было бы сказать – права на эти объекты или их цифровые копии

(токены). В любом случае цифровые активы могут существовать и удовлетворять

потребности участников гражданского оборота только в сети «Интернет».6

Ещё раз подчеркнем, что основной особенностью цифровых активов является

то, что они существуют в электронной форме в виде криптографических знаков,

представляющих собой цифровой код, который и определяет их содержание.

Поскольку они могут существовать только в виртуальном пространстве, то их

оборот возможен только между участниками сети «Интернет». Среда, в которой

3 Волос А. А. Цифровизация общества и объекты наследственного правопреемства // Право. Журнал Высшей школы

экономики. 2022. № 3. С. 58.
4 Там же.
5Харитонова Ю. С. Юристу сейчас не обойтись без знания базовых технологий // Закон. №9. Сентябрь. 2023. С. 9.
6 Лаптев В. А. Цифровые активы как объекты гражданских прав // Вестник Нижегородской академии МВД России.

2018. №2 (42). С. 201; Санникова Л. В., Харитонова Ю. С. Цифровые активы как объекты предпринимательского

оборота // Право и экономика. 2018. № 4. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс» (дата обращения:

10.09.2023).
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находятся цифровые активы, является воображаемым, искусственно созданным с

помощью определенных электронных устройств пространством.

В связи с необычностью и новизной цифровых активов как объектов

гражданского права возникают затруднения с их классификацией, отнесением к

определенному виду гражданских права. Это объясняется тем, что всего несколько

десятилетий назад цифровые активы рассматривались только как набор цифровых

данных и представляли собой лишь определенным образом собранный

математический алгоритм. Теперь цифровые активы признаются

самостоятельными объектами гражданского оборота, в том числе инвестиций

(например, криптовалюта), потребления товаров и услуг (электронные

музыкальные произведения или произведения искусства) или используются для

фиксации прав на объекты материального мира и т. д.7

Появление цифровых активов тесно связано с техническими возможностями

участия в коммуникации посредством электронных систем и развитием всемирной

системы «Интернет». Удешевление и, следовательно, доступность компьютера как

технического устройства, позволяющего создавать цифровые активы и

пользоваться ими, появление переносных компьютеров, минимизация их размеров,

позволили вовлечь миллиарды людей в процесс создания цифровых активов.8

Следует обратить внимание именно на доступность таких систем коммуникации и

создаваемых на их основе цифровых активов. Ведь одной из причин того, что

предложенные А. И. Китовым и академиком В. М. Глушковым идеи создания и

централизации автоматизированных систем управления (АСУ) на всем

производстве СССР (фактически интернет-сети) были отвергнуты руководством

страны, являлась их весьма высокая стоимость, а экономические реформы,

предложенные Е. Г. Либерманом, по словам их создателей, стоили не больше

бумаги, на которой они напечатаны.9 Как в последствии показал исторический

7 Лаптев В. А. Цифровые активы как объекты гражданских. С. 201, Санникова Л. В., Харитонова Ю. С. Цифровые

активы как объекты предпринимательского оборота. С. 28-32.
8 На 2023 год только активных пользователей электронной почты насчитывается более 4 миллиардов. См. Более 25

статистических данных и тенденций электронного маркетинга. // Website Rating : [сайт]. URL:

https://www.websiterating.com/ru/research/email-marketing-statistics-facts/ (дата обращения: 12.01.2024).
9 Малиновский Б. Н. История вычислительной техники в лицах. Киев: Фирма КИТ, ПТОО «А.С.К.», 1995. С. 160.
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опыт выбор реформ вместо внедрения в производство сложной технической

системы АСУ оказался ошибочным. Реформы не дали ожидаемых результатов и

оказались намного дороже «стоимости бумаги, на которой они были напечатаны»,

а в области развития и внедрения прогрессивных электронных технологий СССР

был отброшен далеко назад.

Дешевизна инструментария, с помощью которого может быть создано

практически бесконечное число цифровых активов, является условием sine qua non

для приобретения ими социально-экономической значимости в технологически

развитом обществе.

Цифровые активы приобрели свойство полноправных объектов

гражданского права только тогда, когда стал возможен их оборот. Свойство

оборотоспособности объектов материального мира является необходимым

условием для того, чтобы они стали удовлетворять потребности участников

гражданского оборота. Но тоже самое касается и цифровых активов, тем более что

между ними нет непреодолимой стены. Например, цифровые активы могут иметь

стоимость в денежном выражении и при их использовании в гражданском обороте

можно получить вполне осязаемые материальные блага. Так, на накопленные

бонусы участники бонусных программ приобретают одежду, продукты питания,

пользуются услугами авиакомпании, а криптовалюта может быть продана за

национальную валюту и т. п.

Все вышеназванные свойства цифровых активов позволяют утверждать, что

участники гражданского оборота имеют законный интерес в их передаче по

наследству.

Актуальность нашей работы подтверждается ещё и тем, что даже у

достаточно авторитетных юристов возникают необоснованные, на наш взгляд,

сомнения, связанные с использованием новых технологий и способов оборота

цифровых активов.10

10 Иванов А. А. Остановите «Эрмитаж»! // zakon.ru : [сайт]. 09 сентября 2021. URL:

https://zakon.ru/blog/2021/09/09/ostanovite_ermitazh (дата обращения: 25.08.2023).
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В настоящее время и в российской, и в зарубежной научной литературе

цифровые активы рассматриваются как основа цифровой экономики и

предлагается включать их в состав наследства.11

Нотариальное сообщество России и стран СНГ отмечает, что сегодня на

первый план выходят задачи обеспечения стабильности гражданского оборота и

законности правоотношений, связанных с цифровыми активами, защиты права

собственности и обеспечения гарантий участникам цифровых сделок.12 Нотариусы

разных стран СНГ единодушны в том, что граждане должны наследовать цифровые


[…]


04 декабря 2023. URL: https://help.rambler.ru/legal/1430 (дата обращения: 04.06.2024).
214 П. 5.1 Пользовательского соглашения сервиса Почта Mail.ru. // Mail : [сайт]. URL:

https://help.mail.ru/legal/terms/mail/ua (дата обращения: 04.06.2024); п. 2.3-2.4 Лицензионного соглашения по

предоставлению прав использования программ «Яндекс Почта». // Яндекс : [сайт]. URL:

https://yandex.ru/legal/mail_termsofuse/ (дата обращения: 29.05.2024); п. 1.2 Условий пользования. // Рамблер : [сайт].

04 декабря 2023. URL: https://help.rambler.ru/legal/1430 (дата обращения: 04.06.2024).
215 Коданева С. И. Наследование «информационного тела»: проблемы правового регулирования // Мониторинг

правоприменения. 2023. № 1 (46). С. 30.
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Во-первых, насколько в принципе допустимо включение в пользовательское

соглашение запрета на переход прав пользователя к его наследникам? В силу

общегражданского принципа дозволительной направленности регулирования

гражданских правоотношений (п. 2 ст. 1 ГК РФ) и принципа свободы договора (п.

1 ст. 421 ГК РФ) стороны договора, в том числе и пользовательского соглашения,

вправе установить последствия на случай смерти или прекращения

правосубъектности другой стороны. Однако свобода договора может быть

ограничена императивными предписаниями закона (например, ст. 977, 1002, 1010,

1024 ГК РФ) или самим характером отношений сторон договора, когда личность

должника или кредитора неразрывно связана с исполнением обязательства (ст. 418

ГК РФ). 216 Например, для заказчика обязательство по исполнению договора

авторского заказа - создание картины знаменитым художником, может быть

неразрывно связаны с личностью должника. Личность должника может иметь

подобного рода значение и в случае исполнения обязанностей по договору на

выполнение научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и

технологических работ.217

Во-вторых, в законе прямо указывается на возможность путем заключения

соглашения не допустить наследования прав и обязанностей умершего участника

хозяйственного товарищества или общества либо производственного кооператива,

при этом у юридического лица возникает обязанность выплатить наследнику

действительную стоимости доли наследодателя (абз. 2 ст. 1170 ГК РФ). Подобного

рода законоположение содержится и в некоторых специальных законах.218

Отсутствие упоминания других видов имущества, в отношении которых

216 Жанабилова А. Б. Пользовательские соглашения и наследование учетных записей. С. 40.
217 Комментарий к Гражданскому кодексу Российской Федерации. Часть третья: учебно-практический комментарий

/ Е.Н. Абрамова, Н.Н. Аверченко, В.В. Грачев [и др.]; под ред. А.П. Сергеева. М.: Проспект. 2011. С. 29.
218 П. 8 ст. 21 Федерального закона от 08 февраля 1998 г. №14-ФЗ (ред. 13 июня 2023) «Об обществах с ограниченной

ответственностью»: «Доли в уставном капитале общества переходят к наследникам граждан и к правопреемникам

юридических лиц, являвшихся участниками общества, если иное не предусмотрено уставом общества с

ограниченной ответственностью. Уставом общества может быть предусмотрено, что переход доли в уставном

капитале общества к наследникам и правопреемникам юридических лиц, являвшихся участниками общества,

передача доли, принадлежавшей ликвидированному юридическому лицу, его учредителям (участникам), имеющим

вещные права на его имущество или обязательственные права в отношении этого юридического лица, допускаются

только с согласия остальных участников общества» - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс» (дата

обращения: 31.05.2024).
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заинтересованные лица могут договором установить запрет или определенные

правила его перехода к наследникам, нельзя считать квалифицированным

умолчанием законодателя и толковать как запрет на заключение такого рода

соглашений. Правила о наследовании отдельных видов имущества, помещенные

законодателем в главе 65 ГК РФ, являются исключениями из общего правила об

универсальном правопреемстве, а нормы-исключения расширительному

толкованию не подлежат.219

Обращает на себя внимание, что положения закона, допускающие по воле

сторон установить запрет на переход к наследникам определенных имущественных

и иных прав, принадлежавших при жизни стороне договора, по общему правилу,

не лишают правопреемника возможности получить денежное или имущественное

возмещение в размере стоимости актива, принадлежавшего при жизни

наследодателю (см., например, ст. 979 ГК РФ).

Рассмотрим содержание пользовательского соглашения, исходя из

вышеприведенных тезисов. Права и обязанности его сторон типичны у всех

провайдеров. Интернет-платформа обязуется предоставить пользователю свои

сервисы на условиях пользовательского соглашения. Сюда относятся средства

навигации, коммуникации, поиска, размещения и хранения разного рода

информации и материалов (контента), персонализации контента, совершения

покупок и т. д.220 Пользователь обязуется соблюдать установленные платформой

правила пользованию предоставленными ему сервисами. У платформы имеется

только одна обязанность – предоставить пользователю доступ к сервисам на

определенных соглашением условиях. После этого её поведение пассивно,

администратор платформы следит за соблюдением пользователем установленных

соглашением правил; поведение пользователя, напротив, активно, он использует в

219 Васьковский, Е. В. Цивилистическая методология. Часть 1. Учение о толковании и применении гражданских

законов. Одесса: «Экономическая» типография, 1901. С. 175; Пиголкин А. С. Толкование нормативных актов в

СССР. С.113.
220 Для примера мы взяли пользовательское соглашения поисковой системы «Яндекс» // Яндекс : [сайт]. 12 сентября

2022. URL: https://yandex.ru/legal/rules/ (дата обращения: 04.06.2024).
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своих интересах сервисы, которые функционируют в автоматическом режиме без
