Отзыв

**научного руководителя к. ю. н., доцента Н.Ю. Рассказовой
на диссертацию Асель Булатказыевны Жанабиловой (Казахстан)
на соискание ученой степени кандидата юридических наук, научная
специальность 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки
по теме «Наследование цифровых активов»**

Асель Жанабилова избрала для диссертационного исследования тему, актуальность которой для Казахстана и России обусловлена непрерывным процессом включением в оборот новых объектов, порождаемых стремительным развитием цифровых технологий (цифровые активы). Переход к цифровому обществу свершился относительно недавно, в пределах последних 20 лет, поэтому тема является новой и малоизученной уже по той причине, что ещё только происходит накопление эмпирического материала.

И в Казахстане, и в России вопросы перехода прав на эти активы не только не урегулированы на уровне закона, но даже отсутствует сложившаяся терминология. Последнее препятствует разработке понятийного аппарата, без чего невозможно подойти к решению практических проблем с научной точки зрения. Между тем, как показывают поступающие от нотариальных палат в рамках проекта СПбГУ «Нотариат» запросы, в нотариальной практике российских нотариусов все чаще возникают вопросы, связанные с наследованием цифровых активов. Ситуация в практике казахстанских нотариусов такая же. Регулирование отношений по поводу многих видов цифровых активов сегодня осуществляется в основном на уровне договоров (пользовательских соглашений), в которых во множестве содержатся условия, противоречащие принципам гражданского права. Недостаток регулирования на уровне законодательства приводит к массовому нарушению прав пользователей, в том числе, в части сохранения актива в случае смерти пользователя и передачи его наследникам.

Работа А. Жанабиловой представляет собой первое комплексное исследование, в котором сочетается исследование догматики права, всего относимого к теме диссертации законодательства Республики Казахстан и Российской Федерации, правоприменительной практики, в том числе и попыток договорного урегулирования наследования цифровых активов. Автор диссертации не ограничился выборочным изучением отдельных

законоположений или условий пользовательских соглашений, а провел их целостный анализ. На основании этого автором сформулирован ряд теоретических выводов и практических предложений по совершенствованию законодательства и правоприменительной практики, которые могут быть эффективно использованы в обоих правопорядках. Это тем более важно, что трансграничное наследование, требующее взаимодействия нотариусов России и Казахстана – частое явление.

Структура диссертационной работы логична, опосредована целью и задачами исследования. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. В первой главе дается теоретико-правовое обоснование подхода автора к правовой сущности цифровых активов, во второй исследуется нормативно-правовое и договорное регулирование оборота цифровых активов, в третьей рассматривается наименее изученная, а потому требующая особого внимания, проблема – возможность наследования аккаунта (учетной записи, профиля), который содержит данные для идентификации пользователя и с помощью которого можно получить доступ к информации.

Материал излагается последовательно, а его содержание свидетельствует о творческом подходе автора к рассматриваемым им правовым проблемам в сфере правового регулирования оборота цифровых активов. Тема работы, заявленная к рассмотрению в рамках диссертации, раскрыта надлежащим образом.

Основные выносимые на защиту научные материалы диссертации опубликованы соискателем в 4 печатных работах.

Подготовленная А. Жанабиловой диссертация на тему «Наследование цифровых активов» соответствует предъявляемым требованиям и может быть представлена к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки.

13.02.2025

Кандидат юридических наук, доцент

Н. Ю. Рассказова